#### ADDITIO.

Adde. Et quod in cauſa haereſis ſolus epiſcopus poſſit degradare, vide in c. 1. de haeret. in 6. Et idem ſi eſſet petua immutandus.

actu de gradatione, ad eius enim executionem non requiritur vltus Episcoporum numerus, aut Canonico- rum sed solus Episcopus proprius vni ex iudiciorum. Et sic de- positus in omnibus casibus praedictis hoc est, siue sit Episcopus qui deponitur, siue Sacerdos, siue Diaconus, siue Subdiaconus, siue in minoribus constitutus, si deponatur ab ordine, si infamis, ex Panorm. in cap. cum te, num. 10. de sentent. & re iudic. cum talis depositio non nisi ob gra- ue crimen fieri debeat; neque ministrantur ei sumptus de Ecclesia, quia male meriti debeat egestate publica labo- rare, ff. de posit. l. bona fides, & Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 17. art. 4. q. 2. & 3.

11 *Quartum est.* Quamuis si verbaliter depositus quis fue- rit, nondum tamen statim degradandus est, dummodo se corrigere voluerit, immo tenetur adhuc Clericali vi- uere, & Ecclesia tueri eum, & Clericali priuilegio gau- dere, & glossa in capitulo ad abolendam, in verbo, *Proroga- debit*; & glossa in capitulo ad abolendam, in verbo, *Proroga- tur*; & ibi Panorm. num. 10. de haeret. & Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 17. articulo 3. Innoc. in capitulo. *Ex parte*, de Cler. coniug. & glossa in capitulo. *Dicitur est*, in verbo, *Secu- lariter*, dist. 81. Sin vero adhuc incorrigibilis maneat, tunc quidem actualiter degradandus est. Hec autem degrada- tio actualis duobus modis fieri potest; vno modo secun- dum cap. *Degradatio*, de penis, lib. 6. quando scilicet, Iu- dex laicus non adest, sed tamen cum quidam solemnita- te sit ab Ecclesiastico Iudice, ad hunc modum; Nam cler- icus degradandus indutus sacris vestibus, & manibus tenens vas, aut instrumentum, vel ornamentum ad suum ordinem spectans, ac si in suo officio deberet solemniter ministrare, adducitur ad praesentiam Episcopi; & auferun- tur illi omnia data in ordinatione, incipiendo ab vltimo gradum vsque ad vltimum datam in prima tonsura; deia deo condetur, vel raditur caput illius, ne tonsura, seu cler- icatus vestigium remaneat in eo; Er potest episcopus in degradatione huiusmodi, verbis aliquibus vti ad terro- rem, illis oppositis, quae in collatione ordinis prolata sunt, dicendo presbitero, haec vel similia verba in remotione planeta: Auferimus tibi vestem Sacerdotalem; & te hono- re Sacerdotali priuamus; & sequi in remotione reliquorum insignium similibus verbis vtiens: In ablatione vero vlti- mo, quod in collatione ordinum fuit primum, infra scripto vel alio simili modo pronunciet, siue dicat: Auctoritate Dei omnipotentis Patris, & Filij, & Spiritus sancti, ac no- stra, tibi auferimus habitum clericalem, & deponimus, & degradamus, spoliamus, & eximus te omni ordine bene- ficio, & priuilegio clericali. J. Hec Bonifacius Papa VIII. in capitulo, *degradatio*, de penis, lib. 6. Sum. Pisan. in ver- bo, *Degradatio* principio & Syluest. verbo, eod. numer. 1. Toletus lib. 1. Instru. Sacerd. capit. 17. & Summistae com- munit.

13 *Alio modo fieri potest degradatio actualis, praesente Iu- dice laico, ita vt Iudex Ecclesiasticus eorum eo inilitem caelestem insignijs proprijs ordinum exutum tradat conse- quenter iudici seculari cum protestatione, quod recipiat eum in forum laicum; intercedere tamen debet efficaciter pro eius capitali pena in eum exerceat, & sic conse- cutur Curiae seculari traditus, vt habetur in ca. *Nonimus*, de verb. signifi. & ibi Panorm. num. 8. & Host. in Summa lib. 5. tit. de haeret. §. *Qua pena feriat*, num. 9. vbi Panorm. post Abbateum ait, quod Iudex Ecclesiasticus monebit iu- dicem secularem ad pietatem, dicendo, quod ille est ima- go Dei, & reducet sibi ad memoriam multos, qui post de- lecta atrocitate egerunt penitentiam, vt in Petro Apostolo, qui negauit Christum, & postea meruit principatum in- ter Apostolos, & in Maria Magdalena, & similibus.*

14 *Quod si dicas cum Hostiensis talem intercessionem esse potius vocalem, & coloratam, quam effectiualem, quan- do quidem quicquid dicatur, ad hoc sit ista traditio, vt paratur morte. Respondet Panormitan. vbi supra, hoc falsum esse, cum in d. ca. pi. *Nonimus*, de verb. signifi. di- catur, *efficaciter intercedendum esse*; vnde licet Ecclesia pu- nire possit eum pena iudicis, non tradendo eum Iudici seculari, quia tamen delectum est ita graue, Ecclesia non vult eum amplius in foro suo retinere; eum autem degra- dat ad ceterorum terrorem. Quia vero post degradatio-*

nem hanc non est amplius de foro suo, & consequenter ad Ecclesiam non spectat amplius poenam et imponere; ideo intercedit pro eo apud Iudicem proprium.

15 *Quintum est.* Tres praecipue casus numerare solent DD. pro quibus quis degradari solet, & Curiae seculari tradi, glossa in cap. ad abolendam, in verbo *relinquatur*, & ibidem Panorm. num. 11. de haeret. & idem Panormitan. in cap. *At si clerici*, §. 1. num. 37. de iudicij, & Hostiensis in Sum- ma lib. 5. tit. de haeret. §. *Qua pena feriat*, numer. 10. S. Anton. 3. par. tit. 28. de suspens. capitul. 4. in fine. Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 17. art. 3. Summa Pisanella in ver- bo *degradatio*, Syluest. verbo, eod. numer. 4. quest. 2. Ta- biena verbo, eod. num. 2. §. Tertio. Giegor. Tholosanus in Syntagm. iuris lib. 31. capitul. 30. numer. 10. & Alph. nf. Vuald. tract. de depositione & degrad. num. 21. Lucas de Penna de priuile. Scholast. lib. 12. Cod. in leg. 1. Toletus lib. 1. ca. 17.

16 *Primus casus est haeresis, vt habetur in cap. Ad abolendam, & c. excommunicamus, l. §. damnari*, de haeret. in antiq. & capit. 1. tit. eod. lib. 6. Hoc tamen intelligi debet de haeretico relapso, vel saltem impenitenti, cap. *Super eo*, & cap. *accusatus*, de haeret. lib. 6. Nam simpli citi haeretico necesse relapsus admittitur ad penitentiam, capitul. pen- ult. de haeret. in antiq. duobus concurrentibus, vt notat Panorm. in d. cap. ad abolendam. numer. 6. Licet quando incontinenti, & sponte redire vult ad penitentiam; secus autem si ex interuallo, & non sponte, sed metu poenae, vel probationum, tunc enim eis non est credendum, nec par- cendum, ex Panorm. ibi, & in cap. *excommunicamus*, l. num. 10. de haeret. vbi ait, quod qui traditi iam sunt Curiae seculari, & priuati omni priuilegio per degradationem actualem, tunc non est locus penitentiae, quia non videntur venire sponte nec incontinenti. Et quamuis nondum relapsus & ad penitentiam rediens detruudi debeat in carcerem, vt ibi perpetuo peniteat, vt in cap. penult. de haere. in antiq. Hodie tamen per cap. *vi commissi*, de haeret. lib. 6. poena illa mitigari, & mutari potest in aliam ad arbi- trium Iudicis, quod etiam notat Syluest. vbi supra, quest. 2. sed si relapsus fuerit, sine audientia Curiae seculari tradi- tur cap. *accusatus*, de haeret. lib. 6. vnde semel tantum lapsi non autem relapsi ad penitentiam admittuntur, ex Pan. in d. cap. *At si clerici* num. 37. de iudic. & in cap. *excom- municamus*, l. numer. 10. de haeret. in antiq. & faciunt ad hoc cap. *super eo*, & *c. accusatus*, de haeret. lib. 6. Ratio au- tem curius antiquum talem perpetuo carceri tradendum statuit ea est ex Hostiensis vbi supra quia si haberet liberu aditum, & exitum, timendum esset, ne a iis corrumperet.

17 *Secundus casus est in falsario literarum Domini Papa, c. ad falsarium, de crimine falsi, glossa in cap. si quis Sacerdotem, in verbo, *max*, l. q. 1. Nec obstat cap. *Nonimus*, §. finali, de verb. signifi. Nam secundum communem opi- nionem DD. est specialis casus, sic expresse Panorm. in ca. *At si clerici*, §. 1. num. 37. de iudic.*

18 *Tertius casus est contumelia, vel iniuria illata in Episco- pum proprium, cap. si quis Sacerdotem, l. q. 1. sed intelli- gendus est textus de Clerico incorrigibili; ex glossa ibi in verbo, *max*, l. 1. quest. 1. & in ca. *si qui sunt*, in verbo, *ritu- peratores*, 2. q. 7. & in cap. *Nonimus*, in verbo, tradatur, de verb. signifi. Panorm. in d. ca. *At si clerici*, num. 37. vbi ait esse communem DD. Nam cum ob homicidium non tra- datur Clericus Curiae seculari, cum non ab homine, de lu- dic. durum nimis esset dicere ob simplex con- cum tradi, & idem tradit Panorm. in d. ca. *At si clerici*, num. 37. ex glossa, in d. c. cum non ab homine, de iudic. vnde cum in Curia Romana quidam Sacerdos interfecisset Sacristam S. Petri Sacerdotem vt sic capere posset bona Sacristiae, requi- sito peritotum consilio super hoc, consulerunt, quod no- debeat propter hoc tradi Curiae seculari ad occidendum secundum iura; sed poni in perpetuum carcerem, vel caueam, ibi sustentandum pane doloris, & aqua angustiae; Papa tamen Martinus V. de plenitudine potesta- tis illum degradatum fecit tradi Curiae seculari, & sic fuit occisus, vt S. Anton. 3. par. tit. 28. de suspensione, cap. 4. in fine, & Syluest. in verbo, *degradatio*, numer. 4. quest. 2. versicul. Tertio, & Bernard. Diaz in Pract. ca. Crim.*

posse  
et per-

Canon. c. 90. teſtantur. Quo etiam in loco idem Bernard. Diaz refert Episcopum Pariſienſem Franciscum Ponchet anno Domini 1530. degradasse Sacerdotem quandam ad valvas Ecclesie Maioris Pariſienſis, eumque Curie ſeculari tradidisse quem ſuſceptum iudex ſecularis damnauit, primo ad pœnam abſciſſionis manus ante ianuã Collegij Heduenſis; & deum vt viuis combureretur in platea Sancti Ioannis Engreua, prout factum fuit. Quam pœnam paſſus eſt eo quod occiderat animo depradandi Rectorem cuiuſdam oppidi non longè diſtantis, habitantem in dicto Collegio Heduenſi, cuius ille ſamulus fuerat & vices in parochia gerebat.

19 Huius tertij caſus occasione quaerit Alphoſus Vinaldus tract. de deſignatione & degradatione. num. 25. An ſicut Clericus ob conſpirationem in ſuum proprium Episcopum, vel ob iniuriam illi factam degradandus ſit; ita etiam & Religioſus idem faciens contra Abbatem, Priorem, Guardianum, aut Generalem ſuum, degradari mereatur? Cui dubitationi reſpondet affirmatiuè, eo quod Religioſus magis tenetur obedire ſuperiori ſuo, eumque reuereri, quam Clericus ſecularis Episcopum ſuum maioremque Iuriſdictionem Generalis, ſeu Prælati Regularis in ſuos Religioſos, quam Episcopus in ſuos Clericos habet. Cuius opinio confirmari poteſt ex Io. Bernardo Diaz in Practica Crim. Canon. c. 90. vbi refert Archiepiscopum Hiſpalenſem Cardinalem anno Domini Milieſimo quingenteſimo trigefimo ſexto, in meſe Julio, in Ciuitate Hiſpalenſi, virtute Apoſtolice Commiſſionis ei factæ a Paulo Papa III. quatuor Religioſos Monafterij ordinis Sancti Auguſtini eiuſdem Ciuitatis degradasse publice, eoque ſtatim Curia ſeculari tradidisse, qui omnes furca ſuſpenſi ſunt, eo quod diabolica fraude decepti Fratrem Ioannem de las caſas in ſacra Theologia Magiſtrum, Prouincialem ſuum occiderunt. Immo idem Vinaldus vbi ſuprà nu. 23. refert, Religioſum quandam annis præteritis Romæ captiui pœna affectum fuiſſe, quod Monialem quandam violauerat.